Quartus liber

**est illa siue omnis videatur inesse siue nulli mil-
ta pferenti, pbadum vniuersaliter pferi, aut ferre
instantiam in aliquo non sit**

Dicitur p̄ ostendit quō ad cūm inādū p̄blena īdefinitū vtile ē
inspicere ad īferiora subiecti. qz si illis īest vel salē aliq
b̄ oſtructi, p̄blema īdefinitū. Scđo et vtile est inspicere
in generib̄ p̄dicati in qz aliquo p̄dicati p̄tinet et vidē
dum ad sp̄es p̄dicati si fuerit gen' si aliqua sp̄es p̄dicati
īest subiecto p̄structi est p̄blema si nulla deſtructi est

Amplius in quib^z est aut specie aut numero determinare acci^sis - p*spiciendū* si nullum hor^z inest - vt quoniā temp^o non mouet - nec ē motus ānumerādi quo sunt species motus. Nam si nihil hor^z inest temporī manifestuz qm̄ non mouet nec est motus. Silt aut̄ qm̄ aia nō est nūerus diuidēti qm̄ om̄is nūerus aut abundans aut pfectus. Nam si anima neq; abundans neq; pfectū palā qm̄ nō est nūer^z ḡ ad acci^sis p̄ hmoīr sic ar gumētādūz Hic toḡ spicere ad ostēta s̄b p̄dicato acci^sil. Dicēs si p̄ dicatū fuerit mīn^z acci^sil et si est gen^z - inspiciendū est ad suas sp̄es - et si nulla illaz iest s̄bctō testrūdū ē, pblema t̄ reb̄ xp̄plificat - vt si velim p̄bare q̄ tēp^z non mouet nec est mot^z et quidā dicerūt vidēdū est o p̄ponēti de s̄b sp̄es mot^z q̄ s̄llatio alteratio dīnitio augmētatio - et si tēp^z ē aliquid illorū rūc temp^o est mot^z si nō - non. Aliud q̄ si velim videre an aia sit nūerus sic dixit plato o p̄ponēti valer diuiderenumez in sp̄es suas in quib^z ois numer^z p̄tinet - et qm̄ ois numer^z aut abundās - aut pfectus - aut dīnumit - esthi anima non est aliquis istoz manifestum est q̄ non est numerus - t̄c erit incēptum pblema - pblema igitur te p̄dicato qd̄ est accidens p̄ hmoīl locos redon est ex s̄libus his erit argumentandum.

Circa textum expositū sūt dubia:

Primum est. pte quid philosophus spealis docet cminare
pblema pticulare cu tnis sub vli. So Abst i
uis i discurso syllogistico p ptxendit s b pticulare i definitio
tu in pblematib spealem hz cminatcz qz hoc differt a p
ticulare p pticulare d esse cminatul fm esse r roez r
m. indefinitu aut idem iatul in pte fm rem. s non fm ra
tionem q signo determinetur r qz hoc modo differut. ba
tent etiam differentes terminationes.

Secūdum dubínum est

emati inq̄st̄ in tōna h̄ia ad vle fz modūz enciādi seq̄
tūr p̄ticulare. Ad sc̄m ē dōm̄-licz tal' loc' p̄ q̄ se v̄z
ad eminādū, pblema vle tñ ex p̄nti inq̄st̄ ad vle seq̄ p̄
titulare et v̄z ad eminādū, pblema p̄ticulare. Ad ter
tiuz ē dōm̄ q̄ p̄ticularis ſiderator̄ ſim q̄ ſci v̄lbi p̄t̄
eēſcia. Et ſic v̄lis p̄p̄t̄ inz v̄tute ſua ſūncs p̄ticulares
quas nccārię leḡ ſalēnāp̄ verificat. Et tñ de 3^o li
bro topicoꝝ dc̄m sufficiat p̄ textuali declaracione.

Ost hec aut de his q ad gen^r, p*ri*
um sp*eci*edū-st̄s at hec elemēta eo
rum q st̄ ad d*efinitōes*. De eisdem
aut his raro fūnt consideratōnes
disputantibus

Si ergo potest genus alicuius existitum presumitur quod de inuispiciendo ad oiam quod cognita sit ei. quod de si de a liquo non potest dicere quae ad modum in accidente. velut si voluptas genus ponatur bonum. si aliquis voluntas non bonum. Nam si sic palam quoniam non genus bonum voluntas est. Nam genus de omnibus quod sit sub eadem specie predicitur.

Et sic per exemplum invenimus quod aliquo illorum non potest dicari. quae ad modum de accidente in scio libro dictum est. tunc non erit genus illud quod pro genere assignatum est. et problema positum est interimendum. Luius exemplum est ut si voluntas genus ponatur esse bonum sicut epicurus ponit. tunc si aliqua voluntas est non bonum sicut voluntas egreditinalis sicut in tecmo ethico dicitur. et hoc concedatur manifestum quod bonum non est genus voluntatis.

Topicorum

Et sumitur ista consideratio secundum hoc quod est predicari possum in definitione genit. Maria enim est quod genus de omnibus speciebus et individualis quod est eadem species generaliter predicitur. Dico autem quod eadem species quod generalissima est species entis ut dicitur per ipsum in prima pars et alia species generaliter qualitas et qualitas.

Deinde si non in eo quod quid est predicatur sed ut accidens vel in aliud album de nomine de anima mobile per se non est nisi est quod est album. Quia propter non est genus album nisi non est anima et quid est quod est mobile accidit enim ei manere quemadmodum et animal et ambulare frequenter et ambulans esse. Amplius mobile non quid est sed quid faciens vel patientis significare videtur. Similiter autem et album non enim quid est nisi sed quale quid indicat. Quare neutrum horum in eo quod quid est predicatur.

Hic potest consideratio quod est ista. Si aliquid assignetur inesse alicuius ut genus videndum est si predicatur de omnibus cognitum quid vel non. Exempli est si album assignetur genus nihi. Videndum est si predicatur de nomine i quid et si non in quale est cladem est quod album non est genus nihi. Sicut si mobile et motuum assignetur genus animalis si plato assignavit videndum est an predicatur i quid de anima et si non sic non est animal. Non neque sicut qui suscipit alibi predictores nec anima sicut qui est quod mouet et propter huius non est genus nihi sicut dixit. Empedocles. Secundum motuum genus animalis. Quia mouere accidit animali non predicatur de ea in quid quemadmodum accedit animali frequenter mouere sicut accidit sibi ambulare vel ambulans esse. Sed forte diceres. Plato posuit animam in numeru. ergo non posuit per se mobile. Est quod mouet seipsum pro genere. **S**olutio. Alberti plato posuit mobile sed animam anime et quod differentia generalis cum genere colloquanda est mobile a se etiam posuit genus anime. Quia mobile non sit genus anime per se sed per species quod mobile esse a se non significat in ipso de quo predicatur quod est significat aliquid faciens vel patientis. Mouere enim significat quid faciens in genere actionis. **A**utem moueri significat quid patientis in genere passionis. Similiter autem et album non enim album est quid est nisi sed indicat quod sit illud quid inesse alicuius de quod predicatur. Propter quod neutrum horum in eo de quo predicatur.

Marie autem in accidens definitio est species eiusdem si aptata ad dominum genit. ut in his quod nunc dicuntur. Longitudo enim alicuius id mouere scimus et non sicut et album est. Quare neutrum horum in genit. sicut accidens eo quod accidens dicitur eidem inesse et non inesse. **H**ic potest per etiam consideratio dices si aliquid fuerit assignatur alicuius per genus maxime species eiusdem est in definitione accidentis. si definitio accidentis et ea quod in definitione patientis alicuius est id quod assignatur est ut genus. scimus in his quod nunc dicuntur sunt album et mobile. Longitudo enim ut accidens idem mouere scimus alicuius non mouere. Sicut potest aliquid album alicuius esse album et alicuius non et sic non erit album genus. sed in est ut accidens cuius definitio est quod contingit eidem in esset non inesse. Propter quod neutrum horum in genit. respectu predictorum faciens eo quod verum illorum potest inesse et non inesse.

Amplius si non in eadem divisione est genus et species sed hoc quidem substantia illud autem quale autem hoc quidem adaliquid illud autem quale signat ut non quidem et cetera substantia album autem non substantia sed quale quod non est genus animalis neque cetera. Rursus quidem disciplina adaliquid bonum vel pulchrum quale quod non est genus bonum vel pulchrum discipline nam eo rurum quod sunt adaliquid genera et ipsa adaliquid oportet esse ut in duplicitate est etiam multipliciter genus duplicitis et ipsorum eorum quod sunt adaliquid est universaliter atque dividitur sub eadem divisione omnis genus esse species. Nam si species substantia et genus et si quale quid species et genus qualequid ut si animalium qualequid et color similiter autem in aliis.

Hic potest quarta consideratio quod est ista. Si aliquid assignatur naturae tanquam genus alterius tamen videndum est sicut eiusdem predicamentum suum coordinatum cum eo si non male assignatus est ei propter quod in predicamento dicitur. Quod autem te altero predicatur et de hoc tamen quoniam te eo quod predicatur dicitur omnia te hoc dicitur. Exempli est si album assignatus fuerit per generem nihi cetero sicut semper facit mala erit assignatio propter hoc quod album est de generis qualitate et non cetero. Rursus te predicamento substantiae. Sicut si de animali assignatur genus ad disciplinam malorum est assignatio quod disciplina est adaliquid. Et est ad disciplinam animalis disciplinale. Tamen autem per pulchrum de quale propter quod neque animalium neque pulchrum sunt genus discipline quod non est sicut coordinationis et divisionis quod eorum quod sunt adaliquid est species. Genera omnis est adaliquid ut in duplicitate quod est species de numero eorum quod est adaliquid et multiplex quod est genus ei etiam est adaliquid. Universaliter igitur pro maxima tenetur est quod sub eadem divisione et coordinatae predictabilium oportet genus eius cuius species est substantia et si species est qualequid genus est qualequid ut si album est qualequid et color qualequid erit. Et eodem modo est in aliis.

Rursus si nescire est potest significare quod positum est in genere. Definitio autem eius quod est participare est suscipere participationes rationes. **D**anifestum ergo quoniam species quidem participat genera autem species non. Nam species suscipit generis rationes autem speciei non. Considerandum est si potest significare participationem species ut si aliquis quod potest significare species ut si aliquis potest significare participationem species ut si aliquis potest significare species ut si aliquis potest significare species. **N**on enim species suscipit generis rationes autem speciei non. Considerandum est si aliquis potest significare participationem species ut si aliquis potest significare species ut si aliquis potest significare species. **Q**uite considerandum est si aliquis est significans alterius ut genus videndum est in illorum participatione illorum quod est illorum species est significans et si sicut nescire assignatur est quod potest significare species ut si aliquis potest significare species ut si aliquis potest significare species. **E**sistat autem participare participationem superioris rationes susciperit non et generis rationes est quod potest significare species. **S**i ei species suscipit genus rationes et ergo si assignatum propter generis participationem species est non et rationes tunc non erit genus quod per generis assignatum est. **E**xemplum est ut si aliquis assignet aliquid propter generis enit.

Quartus liber

ut vnius tunc ens et vnuus dicuntur etiam de isto quod per generem eorum assignatum est manifestum quod pro genere enim vel vnius assignatum est quod dicuntur esse species sue principiabit ratione tunc enim cum ens et vnum de omnibus dicuntur etiam dicuntur de isto. Et sic genus principiabit rationem species suarum quod est inconveniens quoniam autem dicitur in ratione teneat intelligi de qualibus non notificatone. Quia aliam rationem ens et vnum habere non possunt.

Amplius si de aliquo assignata species vera est genus autem non ut si ens aut scibile genus opinabilis ponatur Nam de non ente opinabile predicatur. Multa enim non entia opinabilia quoniam autens l' scibile non predicatur de non ente manifestum est. Quare non estens genus neque scibile opinabilis. De quibus enim species predicatur oportet genus predicari.

Hic ponit sextam considerationem. Dicens si de aliquo vel de aliis predicatur species de quibus non predicatur aut predicari potest genus male facta est glassignatio. Ex est. ut si ens reale vel scibile dicatur genus opinabilis male est genus assignatum. Quia opinabile predicatur de non ente eo quod in causa non entia opinabilia sicut sol sit monopadal opteratio et quod fauim satyri i satyri sunt. Est autem satyrus animal quod te hoc non perfert nisi figuratur est animal libidinum promun de quo hieronimus loquitur in vita pauli primo heremite. Quae autem ens scibile est vnuus est; propter quod non est genus neque scibile opinabile. Quia de pluribus predicaret species quod genus nesciat ut de quibuscumque predicat species et genus de eiusdem non per predicari est.

Rursus si nullam speciem contingit principiare quod positum est in genere. Nam impossibile est principiare genus quod nullam speciem principiat. si aliquod est prima divisionem speciem sit. hec autem genus principiat. Si ergo genus voluntas motus potest considerandum si neque corruptio neque alteratio voluntas neque vultus reliquorum assignatur motuum. Manifestum quoniam nullam speciem principiabit quod nec genus eo quod nescit est quod genus principiat et speciem aliquam principiare quare non erit species motus voluntatis neque idem duorum aliquid est sub specie motus. Nam idem dicitur principiat genus et speciem ut aliquis homo hominem principiat et animal.

Septima consideratio sumitur expandendo genus respectu motas. Dicimus si aliquod fuerit assignatum genus aliquid et illud non fuerit species immediata illius generis videlicet est si illud principiabit ratione alicuius immediatae species illius generis. si non mala est assignatio. Quia impossibile est aliquod principiare genus quod non principiabit species nisi aliquod per me divisionis generis genera lissimum quod est dividitur sicut corporis respectu substantiae talis enim principiat per genus et nullam principiat species. Omnes autem alias alterne species sunt generis principiabit genus per aliquam species. Quia quod est in genere est in aliquam species illius generis exceptum species illius generis est si motus ponatur genus delectationis sive voluptatis. ut quod dixit plato quod omnis delectatio est generatio in sensibilem animam tunc consi-

derandum est si principiat aliqua species motus non neque est generatio neque corruptio neque vultus motus sive realis de numero motuum manifestum est. quod nulla species motus est. propter quod neque principiat genus eo quod nescit est pro marina suscipiens. quod id genus principiat aliqua species principiare propter quod sequitur voluntas non est species motus nec motus voluntatis genus. neque erit aliquid individualiter quod nullus motus. nam idem dicitur principiat species et per species genus ut aliquis homo idem dicitur et homo principiat et animal quod est genus.

Amplius si de pluribus dicitur quod genus quod in genere positum est ut opinabile quod ens non est non estens opinabile. quare non erit opinabile species etis. De pluribus enim semper genus quod species predicatur.

Hoc ponit septima consideratio expandendo genus species ad quodam alia. Et est prima consideratio. Si aliquid assignatur aliquo per generem species predicatur de pluribus quod genus male facta est assignatio. Ex est. si opinabile dicatur species ens sicut dicitur pro tragoras. ponens quod magister estens opinabile quod ens quod est anima. sicut causa est causato male positum est genus. quod opinabile de non ente non est et non estens species. nec ens eius genus. Et differt ista consideratio a sexta super posita. Quia illa destruit genus assignatum per hoc quod de animali predicatur species de quo non genus. sed autem est destruatio per hoc quod de pluribus species et numero differentibus species quod genus predicatur. De pluribus enim species necessario predicatur.

Rursus si de equalibus species et genus dicuntur. ut si eorum quod omnia sequuntur hoc quidem species. illud autem genus ponatur. vel illud ens et vnum. Omnia enim ens et vnum. Quare neutrum neutri genus. eo quod de equalibus predicantur. Similiter autem si primus et principium se invicem ponatur. Nam et principium primus et ad primus principium. quare autem utrorumque dicitur sunt idem sunt. aut neutrum neutri genus. Elementum autem est ad omnia huiusmodi quod de pluribus genus quod species et differentiatione dicitur. de paucioribus autem differentiatione dicitur quod genus.

Sed etiam consideratur quod supra praeceps idem predicari de pluribus et in ista. Si de equalibus in numero dicuntur species assignatur genus. male assignatum est genus. Ex est. ut si ens et vnum ad omnia sequuntur et in omnia sicut in prima resolutum sic ponatur. quod vnum sit genus et reliqui quoniam species ipsorum. sicut se in eo quod accidit. ut vnum ponatur species et in omni male est genus assignatum. quod sicut in obiecto ens. ita et vnum. et ergo neutrum neutrum alterius potest esse genus illius. Et inde inconveniens accedit si primus et principium ad se invicem continentur. quia utrorumque dicitur sicut idem sicut et primus principium est primus et sicut neutrum neutrum est pluribus predicatur quod alterius et sicut neutrum est genus ad alterius. Elementum autem ad omnia ista quod dicitur sicut est probatio sine fundamento primo est. quod de pluribus semper predicatur sive de genus quod species vel differentiatione. Quia autem de paucioribus differentiatione dicitur quod genus. Quia aliter non dividetur genus. nec opposita generi contraheret potestatem generis quoniam est constitutiva.

Topicoz

Ulidendū ātr si alicui^o eoz q̄ nō dñt spē-
nō est gen^o qd̄ dcīm est. vel nō videat. & strue-
ti aut si est alicui^o Idē ei omniū que nō dñt
specie gen^o. Si ergo vni^o mōstret manifestū
qm̄ omniū. & si vni^o non-manifestū q nullius.
vt si quis inseca biles ponat lineas eaz idiu-
sibile dicat gen^o eaz. Hā lineaz h̄cūz diu-
sionē n̄ ē qd̄ dcīm ē ge^o. cū sint idr̄ntes fz; spe-
ciē idr̄ntes ei sibiiuice fz spēz rctē linee oēs.

Dic p̄. p̄. p̄. tertiā p̄sideratoz q̄ est ista. Si aliquid aſ-
signatur fuit alteri pro ḡne rūci illud nō fuerit gen^o i
diu duoz p̄tentoz. b̄ assignata spē male est facta aſsig-
natio. & tec p̄sidera ſicut v̄z teſtruenti ca v̄z conſtruenti.
Si em̄ p̄ſtruat id est affirmatiſ arguat q̄ idem est ge^o
eoz q̄ non differunt ſpecio rūc p̄cludeat illud vere eē gen^o.
q̄ hac maximā. q̄ oīm q̄ non dñt spē est idem gen^o. Si er-
go oīdaſ q̄ nō est gen^o vni^o talū q̄ est assignatuz mani-
festū ē ſequi qd̄ nulli^o eoz ſit gen^o. Quia vna rō ſit in
vnor̄ oīb̄ quo ad eſe gen^o vel non eſe gen^o. Ex^m eſt vt ſi
quis ponat lineas ex quibus linee diuſibiles p̄ponuntur
inſecabiles. vt in libello te diuſibiles lineis d̄t phi-
losophus. eo q̄ omne diuſibile ex diuſibilibus con-
ponitur ut dixerunt democritus & leucippus. Si ergo q̄ ſa-
ponens diuſibiles lineas dicat diuſibile eſſe p̄mū
genus lineaz. p̄ter q̄ peccauit illud em̄ q̄ assignauit n̄
poteſt eſſe genus diuſibilium lineaz. Quia diuſibi-
lile te diuſibile non p̄dicatur. cum tamē linee diuſibi-
les ſunt eadem ſive b̄ ſpeciem diuſibilem differen-
tes. Omnes em̄ recte linee ſive ſunt diuſibiles ſive in-
diuſibiles idr̄ntes ſt. Recre at dicitur. q̄ rectitudo eſt
forma ſimpler. & v̄ ō q̄ p̄petit p̄mis lineis q̄ ſunt p̄na-
pia p̄pofitaz lineaz. Unius em̄ forme ē rectitudo & ſim-
plex. Curua autem p̄duabus formis eſt composita. cō-
uexat concava. & ideo curvitas eſt multis modis. & rec-
titudo uno modo. & ideo diuſibile non poteſt eſſe ge-
nus ad lineas rectas. & iſta ve d̄t Alber^o eſt vera expoi-
tio considerationis q̄uis alij aliter dicunt.